
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  178          DEL  11/02/2015 

OGGETTO:  CUP G24E12000030006 – CIG 5814685DD8 - POR FESR Sardegna 2007 - 
2013. Programmazione risorse a valere sull’asse III: linee di attivita’ 3.1.1.b “produzione di 
energia da fonti rinnovabili (cod. 39-40-41)” e 3.1.2.a “sostegno all’adozione dei principi di 
risparmio ed efficienza energetica” – lavori suppletivi e complementari agli interventi 
infrastrutturali per il miglioramento dell’efficienza energetica presso l’Ospedale “Paolo 
Merlo” di La Maddalena - approvazione progetto esecutivo stralcio ed affidamento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 TECLEME PAOLO

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. ORTU SALVATORICO DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 11/02/2015 Al 26/02/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta  del  Direttore del  Servizio  Tecnico  e  Responsabile  del 
Procedimento;

Premesso       che  con delibera n°731 del  23/06/2014 è  stato approvato il  progetto 
definitivo-esecutivo  per  la  realizzazione degli  interventi  infrastrutturali 
per il miglioramento dell’efficienza energetica presso l’Ospedale “Paolo 
Merlo” di La Maddalena, finanziati di cui al bando PO FESR 2007-2013 – 
linee di attività 3.1.1.B “Produzione di energia da fonti rinnovabili (Cod. 
39-40-41) e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed 
efficienza  energetica  (Cod.  43)”  ;  contestualmente  si  è  autorizzato  a 
contrarre per  l’appalto dei  lavori  a  mezzo procedura negoziata senza 
previa  pubblicazione di  bando  di  gara,  ai  sensi  degli  artt.  57  e  122 
comma 7 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., con aggiudicazione al prezzo più 
basso ex art.82 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.;
- che  con  deliberazione  n°987  del  12/08/2014  si  è  disposta 
l’aggiudicazione dei lavori a favore della Ditta Campesi Impianti srl con 
sede in via Egitto Z.I. Olbia, per un ribasso percentuale pari al 28,75% sul 
prezzo a base d’asta netto oneri sicurezza ed IVA al 10%; 
- che con deliberazione n°1155 del 01/10/2014 è stato rideterminato il 
quadro economico, come riportato nell’allegato 1; 
- che in data 07/10/2014 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori 
con la ditta Campesi Impianti srl, reg.to a Olbia il 09/10/2014 con rep. n. 
1576 serie 3 per l'importo al netto del ribasso d'asta del 28,75%, di  € 
665.155,43 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 
53.297,24;
-  che  con  deliberazione  n°1364  del  18/11/2014,  nell’ambito  degli 
interventi in oggetto, si è provveduto all’affidamento in economia della 
“fornitura  di  apparecchiature  per  un  impianto  solare  termico  per  la 
produzione  di  ACS”  nell’ambito  degli  interventi  infrastrutturali  per  il 
miglioramento dell’efficienza energetica dell’Ospedale “Paolo Merlo” di La 
Maddalena”, per un importo complessivo di € 19.200,00 oltre IVA al 10%, 
imputando la spesa sul quadro economico di progetto (alla voce: forniture 
in economia);
-  che  con  deliberazione  n°1547  del  24/12/2014,  nell’ambito  degli 
interventi in  oggetto,  si  è provveduto all’affidamento in  economia dei 
”lavori  di  realizzazione  di  un  impianto  fotovoltaico” nell’ambito  degli 
interventi infrastrutturali per il  miglioramento dell’efficienza energetica 
dell’Ospedale  “Paolo  Merlo”  di  La  Maddalena”,  per  un  importo 
complessivo di  € 31.970,23 oltre IVA al  10%, imputando la spesa sul 
quadro economico di progetto (alla voce: lavori in economia);

Considerato - che nell’ambito dei lavori in corso di esecuzione, è necessario procedere 
con l’affidamento di opere complementari rispetto all’appalto principale, 

Servizio Tecnico



in quanto finalizzate al completamento funzionale dell’intervento, al fine 
di  raggiungere gli obbiettivi di risparmio e miglioramento dell’efficienza 
energetica del Presidio Ospedaliero, dichiarati in fase di presentazione 
della domanda di finanziamento e in occasione della sottoscrizione del 
Disciplinare  -  Allegato  B  alla  Determinazione  n.6205/DET/206  del 
15/3/2012  della  Direzione  Generale  della  difesa  dell’Ambiente  della 
Regione Sardegna;
- che lo studio MB Engeenering, incaricato della progettazione e direzione 
lavori  dei  lavori  sopramenzionati,  come  da  deliberazione  n°1530  del 
18/06/2012, ha provveduto alla redazione di apposita progettazione, agli 
atti del Servizio Tecnico, validata dal RUP ai sensi del DPR n.207/2010, 
per il quadro economico di cui all’allegato 2;

Ritenuto  - opportuno affidare i lavori mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 57 comma 5 del D. 
Lgs. n.163/2006; in quanto, tali lavori aggiuntivi, risultano complementari 
alle  opere  di  cui  al  contratto  principale,  e,  stante  la  loro  particolare 
natura, l’ubicazione ed il termine entro il quale devono essere completati, 
non è possibile affidarli  ad impresa diversa da quella appaltatrice dei 
lavori principali, poiché si verrebbero a creare commistioni con incidenza 
negativa, sia sotto il profilo della sicurezza del cantiere e delle strutture, 
che sul buon esito finale dell’intervento; 
-  pertanto che le  suddette  opere  integrative,  da  porre  in  esecuzione 
anticipata, ai sensi degli artt. 11 commi 9 e 12 del D. Lgs n.163/2006 
s.m.i, siano eseguite dall’impresa aggiudicataria dell’appalto in corso, al 
fine di ottimizzare tempi e costi di esecuzione, avvalendosi altresì degli 
allestimenti di cantiere già in essere; 

Visto e considerato - che a seguito di richiesta inoltrata con nota prot. n.PG/2015/3930 del 
27/01/2015, la ditta Campesi Impianti srl, con sede in via Egitto Z.I. Olbia, 
ha dichiarato ai sensi del comma 13 dell'art. 161 del D.P.R. n.207/2010 di 
accettare  la  prosecuzione dei  lavori  agli  stessi  patti  e  condizioni  del 
contratto principale (all.to 3);
- che il quadro economico di ipotetica aggiudicazione, al netto del ribasso 
d’asta del 28,75%, è meglio indicato nell’allegato 4;

Accertato che il valore complessivo stimato del contratto per i lavori suppletivi e 
complementari,  pari  al  netto  del  ribasso  d'asta  del  28,75%,  a  € 
242.893,85 di cui € 11.252,08 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, 
non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale; 
- che  in  base  all'art.  11  comma  2  del  D.  Lgs  n.163/2006,  prima 
dell'affidamento, le amministrazioni aggiudicatici adottano determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici;
-  che ai  sensi dell'art.  161 comma 13 del  D.P.R.  n.207/2010, è  stato 
predisposto dal  RUP apposita appendice al  contratto reg.to  a  Olbia il 
09/10/2014 con rep. n. 1576 serie 3;

Verificato - che a seguito di rideterminazione del quadro economico complessivo 
degli interventi  (all.to 5)  e non è necessario assumere alcun ulteriore 
impegno di spesa per la copertura finanziaria; 



- che la realizzazione dell’intervento è inserita nel Programma Triennale 
delle  Opere  Pubbliche  2014-2016,  cod.int.  PA03,  quanto  al  valore 
complessivo dell’intervento, in conformità a quanto previsto dal presente 
provvedimento ed è contraddistinto dal codice CIG  5814685DD8 e CUP 
G24E12000030006;

Visti - il D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i.;
- il DPR n.207/2010;
- il D. Lgs. 30/12/1992, n.502 e s.m.i.;
- la L.R. 28/07/2006, n.10;
- la L.R. 24/03/1997, n.10 e s.m.i.;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare il progetto esecutivo stralcio redatto dallo Studio MB Engeenering - via Chironi 5/D 
Sassari, agli atti del Servizio Tecnico, per l’esecuzione dei lavori suppletivi e complementari agli 
interventi infrastrutturali per il miglioramento dell’efficienza energetica presso l’Ospedale “Paolo 
Merlo” di La Maddalena, di cui al bando PO FESR 2007-2013 – linee di attività 3.1.1.B “Produzione 
di energia da fonti  rinnovabili (Cod. 39-40-41) e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di 
risparmio ed efficienza energetica (Cod. 43)” con l’avviso pubblico EE11; 

- di autorizzare a contrarre con la ditta Campesi Impianti srl, con sede in via Egitto Z.I. Olbia, ai 
sensi dell'art. 57 comma 5 del D. Lgs. n.163/2006, per l’affidamento, agli stessi patti e condizioni 
di cui al contratto principale, dei lavori suppletivi e complementari agli interventi infrastrutturali 
per il miglioramento dell’efficienza energetica presso l’Ospedale “Paolo Merlo” di La Maddalena, 
per un importo al netto del ribasso d'asta del 28,75%, di € 242.893,85 di cui € 11.252,08 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di stipulare con la ditta Campesi Impianti srl, appendice al contratto reg.to a Olbia il 09/10/2014 
con rep. n. 1576 serie 3, previa integrazione della cauzione definitiva;

- di porre in esecuzione anticipata i suddetti lavori, ai sensi degli artt. 11 commi 9 e 12 del D.lgs n.
163/2006 e s.m.i.;

- di incaricare lo Studio MB Engeenering – Sassari per la direzione lavori, coordinamento sicurezza 
e contabilità dei lavori, come da deliberazione n°1530 del 18/06/2012;

- di dare atto che la spesa complessiva di quadro economico pari a € 1.465.156,00 graverà sul 
programma PO  FESR  2007-2013  –  linee  di  attività  3.1.1.B  “Produzione  di  energia  da  fonti 
rinnovabili (Cod. 39-40-41) e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed efficienza 
energetica (Cod. 43)” n.conto 0102020801 - cod.PROG_21_2014;

- di dare atto che la realizzazione dell’intervento è inserita nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2014-2016, cod.int. PA03, quanto al valore complessivo dell’intervento, in conformità a 
quanto previsto dal presente provvedimento ed è contraddistinto dal codice CIG 5814685DD8 e 
CUP G24E12000030006;



- di incaricare il Responsabile del Procedimento, per gli ulteriori adempimenti procedimentali;

- di comunicare il presente atto alla Regione Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente 
(SAVI) e Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale;

-  di  comunicare  il  presente  atto  al  Servizio  Bilancio  e  all’Area  Programmazione  Controllo 
Committenza per quanto di rispettiva competenza.

                                                                                    IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO

                                                                                 Dott. Paolo Tecleme

Il Rup
Ing. Paolo Tauro












